
 

Администрация  

муниципального района 

«Удорский» 
 

«Удора» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ШУÖМ 

 

от   15  декабря 2021 г.                                                                                                             № 1153 

с.Кослан, Республики Коми 

  

О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Удорский» от 24 декабря 2020 г. №1196  

«Об утверждении муниципальной программы  

муниципального образования муниципального 

 района «Удорский» «Развитие образования» 

 

На основании Постановления Правительства Республики Коми от 31 

октября 2019 г. № 522 «О Государственной программе Республики Коми 

«Развитие образования» и руководствуясь статьей 8 Устава МО МР «Удорский»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

          1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

района «Удорский» от 24 декабря 2020 года № 1196 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования муниципального 

района «Удорский» «Развитие образования» (далее – Программа) согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 15 декабря 2021 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Удорский» 

по социальным вопросам Коковкина И.А. 

 

 

 

Глава МР «Удорский»  

- руководитель администрации                                              Н.Д. Жилин 

МР «Удорский»                                         

 

 

 
Исполнитель : 

 Тупицына Н.Н. 

тел:8 82135(33-6-53) 



 Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального района «Удорский» 

                 от 15 декабря  2021 года №  1153                

 

Изменения, 

вносимые в постановление администрации муниципального района «Удорский» 

от 24  декабря 2020 года № 1196 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования муниципального района «Удорский»  

«Развитие  образования» 

 

          В постановление администрации муниципального района «Удорский» от 

24 декабря 2020 года № 1196 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования муниципального района «Удорский» «Развитие 

образования» (далее - Программа): 

       В  Приложении 1 к Программе: 

1) Таблицу № 1 Сведения о целевых показателях (индикаторах) 

муниципальной программы «Развитие образования» в муниципальном 

районе «Удорский» на 2021 – 2025 годы и их значениях по годам 

реализации изложить в следующей редакции согласно приложению 1 к 

настоящим изменениям; 

2) Таблицу № 2 Перечень и характеристики основных мероприятий 

муниципальной программы изложить в следующей редакции согласно 

приложению 2 к настоящим изменениям. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе 

 МО  МР «Удорский» 

 "Развитие образования" 

 

Таблица №1                                                                                                                                                                                                      

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы  

«Развитие образования» в муниципальном районе «Удорский» на 2021 – 2025 годы и их значениях по годам реализации 

 

№ п/п 
Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Единица 

измерения 

Значения индикатора (показателя) 

отчетный 

год 

 (2019 

год) 

Текущий 

год  

(2020 

год) 

Первый 

год 

планового 

периода 

(2021 год) 

2022 2023 2024 2025 

Ответственный 

за исполнение 

показателя 

1.  Муниципальная  программа муниципального образования муниципального района   «Удорский»  «Развитие образования»  

1.  Доля детей в возрасте от одного года 

до шести лет, состоящих на учете для 

определения в муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения, 

в общей численности детей в возрасте от 

одного до шести лет; 

% 6,7 6,6 6,5 6,4 6,3 6,2 5,1 

Отдел развития 

общего 

образования 

2.  Доля населения в возрасте от 6,5 до 18 

лет, охваченного начальным общим, 

основным общим, средним общим 

образованием в общей численности 

населения в возрасте 6,5-18 лет  

% 82,3 80 80 80 80 80 80 
Отдел развития 

общего 

образования 

3.  Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием  

 
% 69,5 70 73 76 78 80 81 

Сектор 

воспитания, 

дополнительного 

образования и 

молодежной  

политики 

4. Удовлетворенность населения МО МР 

«Удорский» доступностью и качеством 

предоставления муниципальных услуг в 

сфере общего и дополнительного 

% 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 
Отдел развития 

общего 

образования 



образования  

5. Доля муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

соответствующих современным 

требованиям, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений 

 

% 83,52 84,0 84,5 85,0 85,5 86,0 86,0 

Сектор 

комплексной 

безопасности и 

материально-

технического 

снабжения 

Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования» 

Задача 1.1. Обеспечение доступности дошкольного, общего и дополнительного образования 

6. Доступность дошкольного образования 

для детей от полутора до трех лет % 100 100 100 100 100 100 100 

Отдел развития 

общего 

образования 

7. Доля образовательных организаций, 

использующих вариативные формы 

дошкольного образования, в общем 

количестве образовательных организаций, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

% 35,3 35,3 35,3 35,3 35,3 35,3 35,3 

Отдел развития 

общего 

образования 

 

 

 

 

8. 

Уровень удовлетворенности населения МО 

МР «Удорский» качеством предоставления 

муниципальных услуг в сфере 

дошкольного образования 

% 82 83 84 85 86 97 88 

Отдел развития 

общего 

образования 

9. Размер средней заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций 

тыс. 

рублей 
40,245 41,590 43,181 44,836 44,836 44,836 44,836 МУ «ЦБ № 1» 

10. Удельный вес численности руководящих и 

педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций, прошедших 

повышение квалификации и (или) 

профессиональную переподготовку, в 

общей численности педагогических 

работников муниципальных дошкольных 

образовательных организаций 

% 80 50 34 34 34 34 34 
РМК 

 

11. Удельный вес численности руководящих и % 83 50 34 34 34 34 34 РМК 



педагогических работников 

муниципальных организаций общего 

образования, прошедших повышение 

квалификации и (или) профессиональную 

переподготовку, в общей численности 

руководящих и педагогических 

работников муниципальных 

общеобразовательных организаций 

 

12. Удельный вес численности руководящих и 

педагогических работников организаций 

дополнительного образования, прошедших 

повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку, в 

общей численности руководящих и 

педагогических работников организаций 

дополнительного образования 

% 57 50 34 34 34 34 34 
РМК 

 

13. Доля обучающихся, изучающих учебные 

предметы этнокультурной направленности 

и (или) коми язык (родной и 

государственный), от общего количества 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

% 91,6 90 90 90 90 90 90 
Отдел развития 

общего 

образования 

14. Размер средней заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 

тыс. 

рублей 
46,566 48,714 50,589 52,539 52,539 52,539 52,539 МУ «ЦБ № 1» 

15. Размер средней заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных организаций 

дополнительного образования 

тыс. 

рублей 
40,135 42,062 43,744 45,494 45,494 45,494 45,494 

 

МУ «ЦБ № 1» 

16. Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях, получающих бесплатное 

горячее питание, к общему количеству 

обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Сектор 

комплексной 

безопасности и 

материально-

технического 

снабжения 

 

 



17. Доля родителей (законных 

представителей), воспользовавшихся 

правом на получение компенсации части 

родительской платы, в общей численности 

родителей (законных представителей), 

имеющих указанное право 

% 35 40 40 40 40 40 40 

Отдел развития 

общего 

образования 

 

18. Доля педагогических работников 

общеобразовательных организаций, 

получивших вознаграждение за классное 

руководство, в общей численности 

педагогических работников такой 

категории 

процент - 100 100 100 100 100 - 

 

 

МУ «ЦБ № 1» 

 

 Задача 1.2. Создание условий для повышения качества предоставления образовательных услуг 

19. Доля выпускников общеобразовательных 

организаций, получивших аттестат об 

основном общем образовании, в общей 

численности выпускников 

общеобразовательных организаций 

процент 100 99,0 99,1 99,2 99,3 99,3 99,3 

Отдел развития 

общего 

образования 

 

 

20. 

Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

сдавших ЕГЭ по русскому языку и 

математике, в общей численности 

выпускников, сдававших ЕГЭ по данным 

предметам 

 

 

 

процент 
95 95,5 96,0 96,5 97,0 97,5 98,0 

 

 

Отдел развития 

общего 

образования 

21. Доля выпускников общеобразовательных 

организаций, получивших аттестат о 

среднем общем образовании, в общей 

численности выпускников  

 

процент 95 95,5 96,0 96,5 97,0 97,5 98,0 

 

Отдел развития 

общего 

образования 

22. Доля обучающихся 4-11 классов, 

принявших участие в школьном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников 

Человеко-

участий 

 

3128 

 

3159 3190 3222 3255 3287 3320 

Отдел развития 

общего 

образования, 

РМК 

23. Доля обучающихся 7-11 классов, 

принявших участие в муниципальном 

этапе Всероссийской олимпиады 

школьников 

Человеко-

участий 
383 394 406 414 422 426 431 

Отдел развития 

общего 

образования, 

РМК 



24. Доля общеобразовательных организаций, 

обеспеченных Интернет-соединением со 

скоростью 100 Мб/с в поселках городского 

типа, 50 Мб/с в сельской местности 
% - 58 58 75 75 75 75 

Сектор 

комплексной 

безопасности и 

материально-

технического 

снабжения 

25. Доля муниципальных 

общеобразовательных организаций, в 

которых внедрена целевая модель 

цифровой образовательной среды  

проценты 0 0 20 40 60 80 100 

 

РМК 

 

26. Доля обучающихся 6-11 классов, 

принявших участие в региональных, 

муниципальных и всероссийских проектах  

по профессиональной ориентации, от 

общего количества обучающихся 6-11 

классов 

% 34 43 55 65 70 80 90 

Сектор 

воспитания, 

дополнительно

го образования 

и молодежной  

политики. 
27. Численность обучающихся, охваченных 

основными и дополнительными 

общеобразовательными программами 

цифрового, естественно-научного и 

гуманитарного профилей % 6 8 10 14 18 22 25 

Отдел развития 

общего 

образования 

 Сектор 

воспитания, 

дополнительного 

образования и 

молодежной  

политики 

28. Доля педагогических работников 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования, имеющих высшую и первую 

квалификационную категорию, в общей 

численности педагогических работников 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования 

% 52,4 54,8 45 45 45 45 45 

 

 

 

 

 

РМК 

 

           



29. Доля педагогических работников 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, имеющих высшую и первую 

квалификационную категорию, в общей 

численности педагогических работников 

муниципальных общеобразовательных 

организаций  

% 52.5 47.9 45 45 45 45 45  

 

РМК 

 

30. Удельный вес организаций общего и 

дошкольного образования, принимающих 

участие в республиканских мероприятиях 

по выявлению, распространению и 

поддержке инновационного опыта работы, 

от общего количества организаций общего 

и дошкольного образования 

% 14 19 19 19 23 23 23 

 

РМК 

 

31. Доля педагогических работников, 

получающих меры социальной поддержки, 

от общей численности педагогических 

работников  муниципальных 

образовательных организаций, 

работающих и проживающих в сельской 

местности или поселках городского типа 

 

 

% 
99 99 99 99 99 99 99 МУ «ЦБ №1» 

32. Среднемесячная заработная плата 

педагогических работников 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования в 

муниципальном образовании 

Рубль 40 135 42 062 43 744 43 744 43 744 45 494 45 494 

 

 

МУ «ЦБ №1» 

 Подпрограмма 2 «Дети и молодежь муниципального района  «Удорский» 

 Задача 2.1. Организация процесса оздоровления и отдыха детей 

33. 

 

Количество детей, охваченных 

отдыхом в каникулярное время  

 Человек 753 36 930 930 930 836 836 

Сектор воспитания, 

дополнительного 

образования и 

молодежной  

политики 

34 Количество детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, охваченных 

отдыхом в каникулярное время  

 

Человек 

 

- 

 

11 

 

 

279 

 

 

 

 

279 

 

 

 

279 

 

 

 

 

279 
 

279 

Сектор воспитания, 

дополнительного 

образования и 

молодежной  

политики 



 Задача 2.2. Создание условий для реализации потенциала молодежи в социально – экономической сфере и 

 вовлечения детей и молодежи в мероприятия и проекты, обеспечивающие эффекты социализации 

35. Доля молодежи, в возрасте от 14 до 30 лет, 

принявших участие в мероприятиях для 

талантливой молодежи 

        

 

% 34 35 36 37 38 39 40 

Сектор 

воспитания, 

дополнительного 

образования и 

молодежной  

политики 
36.   Доля молодежи в возрасте от 14 до 30 

лет, участвующих в деятельности 

молодежных и детских общественных 

объединений и движений 

(добровольческих),  в общем количестве 

молодежи от14 до 30 лет 

 

% 18 20 20 22 24 26 28 

Сектор 

воспитания, 

дополнительного 

образования и 

молодежной  

политики 

37. Количество реализуемых  муниципальных 

мероприятий/проектов для детей и 

молодежи, направленных на пропаганду 

здорового образа жизни, основ 

безопасности жизнедеятельности 

 

единиц 5 7 10 10 10 10 10 

Сектор 

воспитания, 

дополнительного 

образования и 

молодежной  

политики 

38.  Доля детей  первой и второй групп 

здоровья в общей численности, 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях  

   
% 93,5 93,6 93,7 93,8 93,9 94 94,1 

Сектор 

материально –

технического 

снабжения и 

комплексной 

безопасности 

 

39. Доля детей, состоящих на 

внутришкольном учете, охваченных 

внеурочной деятельностью и 

дополнительным образованием в общем 

числе детей школьного возраста, 

состоящих на внутришкольном учете 

% 88 84,3 84 84 84 84 84 

Сектор воспитания, 

дополнительного 

образования и 

молодежной  

политики 

 Задача 2.3. Создание условий для развития патриотического воспитания граждан 



40.   Доля обучающихся 10 классов, 

принявших участие в учебно-полевых 

сборах, в общем количестве обучающихся 

10 классов 

% 98 95 95 95 95 95 95 

 

РМК 

 

41. Доля обучающихся 

общеобразовательных организаций, от 

общего количества обучающихся, 

вовлеченных в деятельность 

патриотических клубов, объединений 

% 35 37 40 45 50 55 60 

Сектор воспитания, 

дополнительного 

образования и 

молодежной  

политики 

38. Доля обучающихся 

общеобразовательных организаций, 

вовлеченных в мероприятия по 

противодействию идеологии терроризма и 

экстремизма, формированию культуры 

межнациональных и 

межконфессиональных отношений  

% 100 100 100 100 100 100 100 

Сектор воспитания, 

дополнительного 

образования и 

молодежной  

политики 

 Задача 2.4. Реализация мер по выявлению и развитию творческих и 

интеллектуальных способностей талантливых детей и молодежи 

43. Количество проведенных фестивалей, 

конкурсов, форумов и конференций 
единиц 18 17 20 20 20 20 20 

Сектор воспитания, 

дополнительного 

образования и 

молодежной  

политики 

44. Доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, от общего количества 

обучающихся, - участников 

муниципальных, региональных и 

всероссийских конкурсов, входящих в 

муниципальный перечень значимых 

мероприятий  

% 35 37 40 45 50 55 60 

Сектор воспитания, 

дополнительного 

образования и 

молодежной  

политики 

 Задача 2.5. Создание современных условий в организациях в сфере образования 

45. 

 

Количество объектов (территорий) 

муниципальных образовательных 

организаций, на которых выполнены 

мероприятия по обеспечению комплексной 

безопасности  

единиц 5 13 13 5 5 5 5 

Сектор 

комплексной 

безопасности и 

материально-

технического 

снабжения 



46. Доля образовательных организаций, 

отвечающих требованиям 

антитеррористической защищенности 
% 0 0 4,5 4,5 9 9 9 

Сектор 

комплексной 

безопасности и 

материально-

технического 

снабжения 

47. Количество мероприятий по приведению 

образовательных организаций в 

соответствие с требованиями пожарной и 

санитарно-эпидемиологической 

безопасности обучающихся 

единиц 19 30 20 20 20 20 20 

Сектор 

комплексной 

безопасности и 

материально-

технического 

снабжения 

48. Количество образовательных 

организаций, отвечающих требованиям 

безопасности обучающихся, 

воспитанников и работников 

образовательных организаций во время 

учебной деятельности 

единиц 

 

-  

 

9 7 - - - - 

Сектор 

комплексной 

безопасности и 

материально-

технического 

снабжения 

49. Количество реализованных народных 

проектов в сфере образования в год 

единиц 3 

 

2 

 

1 1 1 1 1 

Сектор 

комплексной 

безопасности и 

материально-

технического 

снабжения 
50. Количество реализованных проектных 

предложений в год 

единиц - 

 

- 

 

1 1 1 1 1 

Сектор 

комплексной 

безопасности и 

материально-

технического 

снабжения 
51. Количество объектов муниципальных 

образовательных организаций, на которых 

проведены капитальные и/или текущие 

ремонты, приобретено оборудование для 

пищеблоков в целях их приведения  в 

соответствие с санитарно- 

единиц - 

 

- 

 

- 7 8 8 9 

Сектор 

комплексной 

безопасности и 

материально-

технического 

снабжения 



эпидемиологическими требованиями 

(правилами)  

 Подпрограмма 3 «Обеспечение условий для реализации муниципальной программы «Развитие образования» 

 Задача 3.1. Обеспечение управления реализацией мероприятий Программы на муниципальном уровне 

52.  Уровень     ежегодного     достижения      

показателей (индикаторов) Программы и 

ее подпрограмм  

Критерий 

эффектив. 
0,9-1 0,9-1 0,9-1 0,9-1 0,9-1 0,9-1 0,9-1 0,9-1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

 МО  МР «Удорский» 

 "Развитие образования" 

 

 

Таблица № 2 

Перечень   

и характеристики основных мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п

/п 

Номер и  

наименование  

ведомственной 

 целевой программы, 

основного  

 мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

ВЦП, 

основного 

мероприятия 

Сроки Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое  

описание) 

Основные направления 

реализации 

Связь с  

 показателями  

муниципальной 

 программы  

(подпрограммы) 

Начало 

реализации 

Окончание 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования» 

 Задача 1.1. Обеспечение доступности дошкольного, общего и дополнительного образования 

Основное мероприятие 

1.1.1. Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

образовательных 

организаций 

дошкольного 

образования  

Управление 

образования 

2021 2025 Предоставление 

доступного  и 

бесплатного 

дошкольного 

образования детям 

дошкольного возраста 

Рост 

удовлетворенности 

родителей качеством 

дошкольного 

образования 

 

Обеспечение качества 

дошкольного 

образования Мо МР 

«Удорский» в 

соответствии с 

федеральными 

образовательными 

Учет детей, 

нуждающихся в 

дошкольном 

образовании; 

Открытие и 

функционирование 

консультационных 

пунктов при 

образовательных 

организациях; 

 

1) Доля детей в 

возрасте от одного года 

до шести лет, состоящих 

на учете для 

определения в 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, в общей 

численности детей в 

возрасте от одного до 

шести лет; 

2) Доступность 

дошкольного 

образования для детей 

от полутора до трех лет; 

3) Доля 

образовательных 

организаций, 



стандартами 

Реализация 

образовательной 

программы 

дошкольного 

образования в полном 

объеме 

Рост 

удовлетворенности 

родителей качеством 

дошкольного 

образования 

использующих 

вариативные формы 

дошкольного 

образования, в общем 

количестве 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования; 

4) Удельный вес 

численности 

руководящих и 

педагогических 

работников 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

прошедших повышение 

квалификации и (или) 

профессиональную 

переподготовку, в 

общей численности 

педагогических 

работников 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

5) Уровень 

удовлетворенности 

населения МО МР 

«Удорский» качеством 

предоставления 

муниципальных услуг в 

сфере дошкольного 



образования  

 Основное мероприятие 

1.1.2. Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

общеобразовательных 

организаций  

Управление 

образования  

2021 2025 Рост качества 

образования в связи с 

введением 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов 

 

Рост 

профессиональной 

компетентности 

педагогических кадров 

 

Удовлетворенность 

родителей качеством 

общего образования 

 

Развитие 

этнокультурного 

компонента в рамках 

реализации Концепции 

этнокультурного 

образования  

 

Обеспечение 

права на получение 

качественного, 

общедоступного и 

бесплатного общего 

образования 

 

100% педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций, 

получивших 

вознаграждение за 

Оказание 

муниципальных услуг 

общеобразовательными  

организациями 

 

Финансирование 

расходных обязательств 

образовательных 

организаций, связанных 

с обеспечением выплат 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим  

работникам 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего и среднего 

общего образования, в 

том числе 

адаптированных 

основных 

общеобразовательных 

программ 

1)  Доля населения в 

возрасте от 6,5 до 18 

лет, охваченного 

начальным общим, 

основным общим, 

средним общим 

образованием в общей 

численности населения 

в возрасте 6,5-18 лет; 

2)  Удельный вес 

численности 

руководящих и 

педагогических 

работников 

муниципальных 

организаций общего 

образования, 

прошедших повышение 

квалификации и (или) 

профессиональную 

переподготовку, в 

общей численности 

руководящих и 

педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций; 

3)  Доля обучающихся, 

изучающих учебные 

предметы 

этнокультурной 

направленности и (или) 

коми  язык (родной и 

государственный), от 

общего количества 

обучающихся 



классное 

руководство, в общей 

численности 

педагогических 

работников такой 

категории 

общеобразовательных 

организаций; 

4) Доля педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций, 

получивших 

вознаграждение за 

классное руководство, в 

общей численности 

педагогических 

работников такой 

категории.  

 Основное мероприятие 

1.1.3. Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования 

Управление 

образования  

2021 2025 Обеспечение права на 

получение доступного 

качественного 

образования в 

соответствии с 

реализуемыми 

программами 

Реализация программ 

дополнительного 

образования 

1) Доля детей в 

возрасте 5 - 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

2) Удельный вес 

численности 

руководящих и 

педагогических 

работников 

организаций 

дополнительного 

образования, 

прошедших повышение 

квалификации или 

профессиональную 

переподготовку, в 

общей численности 

руководящих и 

педагогических 

работников 

организаций 

дополнительного 

образования 

3) Удовлетворенность 



населения МО МР 

«Удорский» 

доступностью и 

качеством 

предоставления 

муниципальных услуг в 

сфере общего и 

дополнительного  

образования   

 Основное мероприятие 

1.L.4. (1.1.4.) 

 Организация питания 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

2021 2025 Сохранение здоровья 

обучающихся 

посредством 

организации питания 

Организация питания 

обучающихся 

1) Доля обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих бесплатное 

горячее питание, к 

общему количеству 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

 Основное мероприятие 

1.1.5.  Компенсация за 

содержание ребенка 

(присмотр и уход за 

ребенком) в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

основную 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

Управление 

образования  

2020 2025 Реализация 

государственных 

гарантий на получение 

компенсации за 

содержание ребенка 

(присмотр и уход) в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Установление 

компенсации части 

родительской платы 

родителям, имеющим 

право на получение 

компенсации  

1) Доля родителей 

(законных 

представителей), 

воспользовавшихся 

правом на получение 

компенсации части 

родительской платы, в 

общей численности 

родителей (законных 

представителей), 

имеющих указанное 

право; 

 

 



 Основное мероприятие 

1.L.3040. (1.1.6.) 

 Организация питания 

обучающихся в 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

2022 2025 Сохранение здоровья 

обучающихся 

посредством 

организации питания 

Организация питания 

обучающихся 

2) Доля обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих бесплатное 

горячее питание, к 

общему количеству 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

  Задача 1.2. Создание условий для повышения качества предоставления образовательных услуг 

 Основное мероприятие 

1.2.1. 

Развитие системы 

оценки качества 

общего образования 

Управление 

образования  

2021 2025 Повышение качества 

образования, 

выраженное в 

повышении доли 

выпускников 9, 11 

классов, получивших 

документ об уровне 

образования 

Формирование системы 

мониторинга 

направлений 

деятельности 

образовательных 

организаций, в том 

числе управленческой  

 

Оказание методической 

помощи по основным 

направлениям 

деятельности 

образовательных 

организаций 

1) Доля 

выпускников 

общеобразовательных 

организаций, 

получивших аттестат об 

основном общем 

образовании, в общей 

численности 

выпускников 

общеобразовательных  

2) Доля 

выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, сдавших 

ЕГЭ по русскому языку 

и математике, в общей 

численности 

выпускников, 

сдававших ЕГЭ по 

данным предметам; 

3) Доля 



выпускников 

общеобразовательных 

организаций, 

получивших аттестат о 

среднем общем 

образовании, в общей 

численности 

выпускников 

общеобразовательных 

организаций 

4) Доля обучающихся 4-

11 классов, принявших 

участие в школьном 

этапе Всероссийской 

олимпиады школьников 

5)  Доля обучающихся 

7-11 классов, 

принявших участие в 

муниципальном этапе 

Всероссийской 

олимпиады школьников. 

 Основное мероприятие 

1.2.2. Обеспечение 

сохранения 

достигнутых 

показателей оплаты 

труда педагогических 

работников 

организаций 

дошкольного, общего и 

дополнительного 

образования 

Управление 

образования 

2021 2025 Исполнение поручений 

«майских» указов 

Президента 

Российской 

Федерации, 

достижение целевого 

показателя заработной 

платы педагогических 

работников 

учреждений общего и 

дополнительного 

образования 

Сохранение 

достигнутых 

показателей средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

1) Размер средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

2) Размер средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

3)Размер средней 

заработной платы 



педагогических 

работников 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования; 

 Основное мероприятие 

1.E.3 (1.2.3.)  

Реализация отдельных 

мероприятий 

регионального проекта 

«Цифровая 

образовательная 

среда» 

Управление 

образования 
2021 2025 Рост качества 

образования в связи с 

введением  и 

созданием 

современной 

материально-

технической базы, 

развитием 

профильного обучения 

Обеспечение внедрения 

цифровой 

образовательной среды 

в общеобразовательных 

организациях, 

обновления 

программного 

обеспечения, цифровых 

ресурсов 

1) Доля 

общеобразовательных 

организаций, 

обеспеченных 

Интернет-соединением 

со скоростью 100 Мб/с в 

поселках городского 

типа, 50 Мб/с в сельской 

местности 

2) Доля муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

внедрена целевая 

модель цифровой 

образовательной среды; 

 Основное мероприятие 

1.E.4 (1.2.4.) 

 Реализация отдельных 

мероприятий 

регионального проекта 

«Успех каждого 

ребенка» 

 

Управление 

образования 

2021 2025 Удовлетворение 

образовательных 

потребностей 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях в 

обучении по 

дополнительным 

образовательным 

программам 

 

Обеспечение участия 

обучающихся в 

проектах по 

профессиональной 

ориентации 

обучающихся   

1) Доля 

обучающихся 6-11 

классов, принявших 

участие в 

региональных, 

муниципальных и 

всероссийских 

проектах  по 

профессиональной 

ориентации, от общего 

количества 

обучающихся 6-11 

классов. 

 Основное мероприятие 

1.E.5 (1.2.5.) 

 Реализация отдельных 

мероприятий 

Управление 

образования 

2021 2025 Обновление 

содержания и методов 

обучения предметной 

области "Технология" 

Создание условий для 

реализации основных и 

дополнительных 

общеобразовательных 

1) Численность 

обучающихся, 

охваченных основными 

и дополнительными 



регионального проекта 

«Современная школа» 

и других предметных 

областей 

программ цифрового и 

гуманитарного 

профилей в 

общеобразовательных 

организациях, создание 

Центров образования 

цифрового и 

гуманитарного 

профилей "Точка 

роста". 

общеобразовательными 

программами 

цифрового, 

естественно-научного и 

гуманитарного 

профилей. 

 Основное мероприятие 

1.2.6. Развитие 

кадровых ресурсов 

системы дошкольного, 

общего и 

дополнительного 

образования  

Управление 

образования 

 

2021 2025 Повышение 

профессионального 

уровня педагогических 

и руководящих 

работников 

образовательных 

организаций 

Проведение 

мероприятий 

муниципального 

уровня, 

способствующих 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

1) Доля педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования, имеющих 

высшую и первую 

квалификационную 

категорию, в общей 

численности 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования; 

2) Доля педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовательных 



организаций, имеющих 

высшую и первую 

квалификационную 

категорию, в общей 

численности 

педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций. 

 Основное мероприятие 

1.2.7. 

Развитие 

инновационного опыта 

работы организаций 

дошкольного и общего 

образования  

Управление 

образования 

 

2021 2025 Повышение 

профессионального 

уровня педагогических 

и руководящих 

работников 

общеобразовательных 

организаций 

Увеличение доли 

организаций 

дошкольного, общего и 

дополнительного 

образования, 

принимающих участие 

в республиканских 

мероприятиях по 

выявлению, 

распространению и 

поддержке 

инновационного опыта 

работы  

1) Удельный вес 

организаций общего и 

дошкольного 

образования, 

принимающих участие 

в республиканских 

мероприятиях по 

выявлению, 

распространению и 

поддержке 

инновационного опыта 

работы муниципальных 

организаций, от общего 

количества организаций 

общего и дошкольного 

образования.  

 Основное мероприятие 

1.2.8. 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

специалистам 

муниципальных 

образовательных 

организаций МО МР 

«Удорский», 

работающих и 

проживающих в 

сельской местности 

Управление 

образования 

 

2021 2025 Обеспечение 

социальной 

защищенности 

педагогических 

работников 

Реализация мер 

социальной поддержки 

в форме выплаты 

компенсации 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

работающим и 

проживающим в 

сельской местности или 

1) Доля 

педагогических 

работников, 

получающих меры 

социальной поддержки, 

от общей численности 

педагогических 

работников  

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

работающих и 



или поселках 

городского типа  

поселках городского 

типа 

проживающих в 

сельской местности или 

поселках городского 

типа. 

 Основное мероприятие 

1.2.9. 

Мероприятия, 

связанные с 

повышением оплаты 

труда отдельных 

категорий работников 

в сфере образования 

Управление 

образования 

 

2021 2025 Исполнение поручений 

«майских» указов 

Президента 

Российской 

Федерации, 

достижение целевого 

показателя заработной 

платы педагогических 

работников 

учреждений 

дополнительного 

образования 

Достижение целевого 

показателя заработной 

платы педагогических 

работников 

дополнительного 

образования 

1) Среднемесячная 

заработная плата 

педагогических 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования в 

муниципальном 

образовании. 

2. Подпрограмма 2 «Дети и молодежь в муниципальном районе  «Удорский» 

2.1

. 

Задача 2.1. Организация процесса оздоровления и отдыха детей 

 Основное 

мероприятие 

2.1.1. Осуществление 

процесса оздоровления 

и  отдыха   детей    

Управление 

образования 

 

2021 2025 Удовлетворение 

потребности в 

оздоровлении и отдыхе 

детей в лагерях с 

дневным пребыванием 

на базе 

муниципальных 

образовательных 

организаций, в 

оздоровлении и отдыхе 

в выездных 

оздоровительных 

лагерях. Оплата 

путевок в летние 

оздоровительные 

лагеря для детей из 

социально 

незащищенных семей 

Обеспечение 

запланированных 

показателей охвата 

учащихся 

оздоровлением в 

детских 

оздоровительных 

лагерях с дневным 

пребыванием на базе 

муниципальных 

образовательных 

организаций, охвата 

оздоровлением в   

выездных 

оздоровительных 

лагерях, охвата 

отдыхом  детей из 

социально 

незащищенных семей 

1) Количество 

детей, охваченных 

отдыхом в 

каникулярное время;  

2) Количество 

детей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, охваченных 

отдыхом в 

каникулярное время.  

2.2 Задача 2.2. Создание условий для реализации потенциала молодежи в социально – экономической сфере и вовлечения  



. детей и молодежи в мероприятия и проекты, обеспечивающие эффекты социализации 

 Основное мероприятие 

2.2.1. Реализация 

отдельных 

мероприятий 

регионального проекта 

«Социальная 

активность» 

 

 

 

Управление 

образования 

 

2021 2025 Рост социальной 

активности детей и 

молодежи 

 

 

Занятость 

обучающихся, стоящих 

на внутришкольном 

учете 

 

 

Обеспечение участи я 

молодежи в 

мероприятиях  для 

талантливой молодежи 

 

Увеличение количества 

участников детских и 

молодежных 

общественных 

организаций 

 

Охват внеурочной 

деятельностью и 

дополнительным 

образованием детей, 

стоящих на 

профилактических 

учетах; 

1) Доля молодежи, 

в возрасте от 14 до 30 

лет, принявших участие 

в мероприятиях для 

талантливой молодежи;   

2) Доля молодежи в 

возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в 

деятельности 

молодежных и детских 

общественных 

объединений и 

движений 

(добровольческих),  в 

общем количестве 

молодежи от14 до 30 

лет. 

3) Доля детей, 

состоящих на 

внутришкольном учете, 

охваченных внеурочной 

деятельностью и 

дополнительным 

образованием в общем 

числе детей школьного 

возраста, состоящих на 

внутришкольном учете. 

 Основное мероприятие 

2.2.2. Пропаганда 

здорового образа 

жизни 

Управление 

образования 

2021 2025 Сохранение и 

укрепление здоровья 

обучающихся 

 

Увеличение доли детей  

первой и второй групп 

здоровья 

Проведение 

физкультурно-массовых 

и оздоровительных 

мероприятий в 

муниципалитете и в 

общеобразовательных 

организациях; 

 

Охват обучающихся 

мероприятиями по 

1) Количество 

реализуемых  

муниципальных 

мероприятий/проектов 

для детей и молодежи, 

направленных на 

пропаганду здорового 

образа жизни, основ 

безопасности 

жизнедеятельности. 



сохранению и 

укреплению здоровья  

 

2) Доля детей  

первой и второй групп 

здоровья в общей 

численности, 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях;  

 Задача 2.3. Создание условий для развития патриотического воспитания граждан 

 Основное мероприятие 

2.3.1. Вовлечение 

молодежи в 

социальную практику 

гражданского 

образования и 

патриотического 

воспитания молодежи, 

содействие 

формированию 

правовых, культурных 

и нравственных 

ценностей, стойкого 

неприятия идеологии 

терроризма и 

экстремизма среди 

молодежи 

Управление 

образования 

 

2021 2025 Увеличение  

количества молодежи, 

занимающейся в 

военно-

патриотических клубах 

и участвующих в 

мероприятиях, 

направленных на 

гражданское и военно-

патриотическое 

воспитание, 

противодействие 

идеологии терроризма 

и экстремизма  

 

Реализация проектов, 

акций патриотической 

направленности, 

противодействию 

идеологии терроризма и 

экстремизма 

  

1) Доля 

обучающихся 10 

классов, принявших 

участие учебно-полевых 

сборах, в общем 

количестве 

обучающихся 10 

классов; 

2) Доля 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, от общего 

количества 

обучающихся, 

вовлеченных в 

деятельность 

патриотических клубов, 

объединений; 

3) Доля 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, 

вовлеченных в 

мероприятия по 

противодействию 

идеологии терроризма и 

экстремизма, 

формированию 

культуры 

межнациональных и 



межконфессиональных 

отношений. 

2.4. Задача 2.4. Реализация мер по выявлению и развитию творческих и интеллектуальных способностей талантливых детей и молодежи 

 Основное мероприятие 

1.4.1. Создание 

условий для выявления 

и поддержки 

талантливой 

молодежи, поддержки 

общественно-

значимых инициатив и 

проектов 

Управление 

образования 

 

2021 2025 Повышение престижа 

успешной учебной, 

творческой 

деятельности  

Обеспечение участия 

обучающихся в 

конкурсах, 

соревнованиях 

муниципального, 

республиканского, 

российского уровней. 

1) Количество 

проведенных 

фестивалей, конкурсов, 

форумов и 

конференций 

2) Доля 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, от общего 

количества 

обучающихся, - 

участников 

муниципальных, 

региональных и 

всероссийских 

конкурсов, входящих в 

муниципальный 

перечень значимых 

мероприятий 

 Задача 2.5. Создание современных условий в организациях в сфере образования 



 Основное мероприятие 

2.5.1. Укрепление 

материально-

технической базы 

организаций в сфере 

образования  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление 

образования 

 

2021 2025 Укреплена 

материально-

техническая база в 

муниципальных 

организациях в сфере 

образования ежегодно 

Получение субсидий на 

укрепление 

материально-

технической базы, на 

реализацию народных 

проектов в сфере 

образования, 

прошедших отбор в 

рамках проекта 

"Народный бюджет". 

Финансирование 

мероприятий по 

укреплению 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений 

образования 

1)Доля муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

соответствующих 

современным 

требованиям, в общем 

количестве 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций; 

2) Количество объектов 

(территорий) 

муниципальных 

образовательных 

организаций, на 

которых выполнены 

мероприятия по 

обеспечению 

комплексной 

безопасности; 

3)  Доля 

образовательных 

организаций, 

отвечающих 

требованиям 

антитеррористической 

защищенности;  

4)  Количество 

мероприятий по 

приведению 

образовательных 

организаций в 

соответствие с 

требованиями пожарной 

и санитарно-

эпидемиологической 

безопасности 

обучающихся; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5)  Количество 

образовательных 

организаций, 

отвечающих 

требованиям 

безопасности 

обучающихся, 

воспитанников и 

работников 

образовательных 

организаций во время 

учебной деятельности. 

  

Основное мероприятие 

2.5.2. Реализация 

народных проектов в 

сфере образования, 

прошедших отбор в 

рамках проекта 

«Народный бюджет» 

 

 

 

Управление 

образования 

 

2021 2025 Укреплена 

материально-

техническая база в 

муниципальных 

организациях в сфере 

образования ежегодно 

Получение субсидий на 

реализацию народных 

проектов в сфере 

образования, 

прошедших отбор в 

рамках проекта 

"Народный бюджет" 

 

 

1)Количество 

реализованных 

народных проектов в 

сфере образования в 

год; 

2)Количество 

реализованных 

проектных 

предложений в год. 

 



 Основное мероприятие 

2.5.3. Проведение 

капитальных и/или 

текущих ремонтов 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

приобретение 

оборудования для 

пищеблоков в целях их 

приведения в 

соответствие с 

санитарно-

эпидемиологическими 

требованиями 

(правилами) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление 

образования 

 

2022 2025 В муниципальных 

образовательных 

организациях 

проведены 

капитальные и/или 

текущие ремонты, 

приобретено 

оборудование для 

пищеблоков в целях их 

приведения  в 

соответствие с 

санитарно- 

эпидемиологическими 

требованиями 

(правилами) (в 

единицах) 

 

Финансирование 

мероприятий по 

укреплению 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений 

образования 

1)Доля муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

соответствующих 

современным 

требованиям, в общем 

количестве 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций; 

2) Количество объектов 

(территорий) 

муниципальных 

образовательных 

организаций, на 

которых выполнены 

мероприятия по 

обеспечению 

комплексной 

безопасности; 

3)  Доля 

образовательных 

организаций, 

отвечающих 

требованиям 

антитеррористической 

защищенности;  

4)  Количество 

мероприятий по 

приведению 

образовательных 

организаций в 

соответствие с 

требованиями пожарной 

и санитарно-

эпидемиологической 

безопасности 

обучающихся; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5)  Количество 

образовательных 

организаций, 

отвечающих 

требованиям 

безопасности 

обучающихся, 

воспитанников и 

работников 

образовательных 

организаций во время 

учебной деятельности; 

6) Количество объектов 

муниципальных 

образовательных 

организаций, на которых 

проведены капитальные 

и/или текущие ремонты, 

приобретено 

оборудование для 

пищеблоков в целях их 

приведения  в 

соответствие с 

санитарно- 

эпидемиологическими 

требованиями 

(правилами) (в 

единицах) 

 

4. Подпрограмма 3 «Обеспечение условий для реализации муниципальной программы «Развитие образования» 

4.1

. 

Задача 3.1. Обеспечение управления реализацией мероприятий Программы на муниципальном уровне 

Основное мероприятие 

3.1.1. Обеспечение 

функций 

муниципальных 

органов 

Управление 

образования 

2021 2025 Выполнение функций 

Управлением 

образования в рамках 

реализации 

Программы 

Обеспечение 

выполнения задач и  

выполнение основных 

мероприятий 

программы и 

подпрограмм, 

достижение целевых 

1) Уровень ежегодного     

достижения      

показателей 

(индикаторов) 

Программы и ее 

подпрограмм 



показателей 

(индикаторов) 

 Основное мероприятие 

3.1.2. Реализация 

прочих функций, 

связанных с 

муниципальным 

управлением  

Управление 

образования 

2021 2025 Повышение 

эффективности  

управления сферой 

образования в 

муниципальном 

районе «Удорский». 

Обеспечение 

выполнения задач и  

выполнение основных 

мероприятий 

программы и 

подпрограмм, 

достижение целевых 

показателей 

(индикаторов) 

1) Уровень     

ежегодного     

достижения      

показателей 

(индикаторов) 

Программы и ее 

подпрограмм 

 Основное мероприятие 

3.1.3. Обеспечение 

деятельности 

учреждений в 

установленной сфере 

Управление 

образования 

МУ «ЦБ №1» 

 

2021 2025 Повышение 

эффективности  

управления сферой 

образования в 

муниципальном 

районе «Удорский». 

Обеспечение 

выполнения задач и  

выполнение основных 

мероприятий 

программы и 

подпрограмм, 

достижение целевых 

показателей 

(индикаторов) 

1) Уровень     

ежегодного     

достижения      

показателей 

(индикаторов) 

Программы и ее 

подпрограмм 

 


